ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СПИРИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
Р Е Ш Е Н И Е

от 27.11.2020года                                 аал Малый Спирин                                              № 10
Об утверждении проекта бюджета

муниципального образования

Спиринский сельсовет на 2021 год
и  плановый период 2022 и
 2023 годов

Рассмотрев проект бюджета муниципального образования Спиринский сельсовет, составленный в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и Положением "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании Спиринский сельсовет", утвержденным  решением Совета депутатов № 90                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  от 17.03.2009 г. статьей. 60 Устава муниципального образования Спиринский сельсовет,

Совет депутатов муниципального образования Спиринский сельсовет
РЕШИЛ:

      1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Спиринский сельсовет (далее – бюджет  поселения) на 2021 год:
       - общий объем доходов  бюджета  поселения в сумме  5073,1 тысяч рублей;

       - общий объем расходов бюджета поселения в сумме 5580,4 тысяч рублей;

       - дефицит бюджета поселения  в сумме 507,3 тысяч рублей.

        2. Утвердить основные характеристики  бюджета поселения  на 2022 и на 2023 годы:

        - прогнозируемый общий объем доходов  бюджета на 2022 год в сумме 5052,4 тысяч  рублей и на 2023 год в сумме 5079,7 тысяч  рублей
        - общий объем расходов бюджета поселения на 2022 год в сумме 5549,9 тысяч рублей и на 2023 год в сумме 5573,9 тысяч рублей;

- прогнозируемый дефицит  бюджета  поселения на 2022 год в сумме 497,5 тысяч рублей.

        - прогнозируемый дефицит  бюджета  поселения на 2023 год в сумме 494,2 тысяч рублей
        3.  Утвердить нормативную величину Резервного фонда муниципального образования Спиринский сельсовет на 2021 год в сумме  15,0 тысяч рублей.

        4.  Утвердить нормативную величину Резервного фонда муниципального образования Спиринский сельсовет на 2022 год в сумме 15,0 тысяч рублей, на 2023 год в сумме 15,0 тысяч рублей.
        5. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального    образования Спиринский сельсовет на 1 января 2021 года  в сумме 99812  рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального    образования Спиринский сельсовет  в размере не более 0,02 процента от общей суммы расходов бюджета, что составляет 19,96 рублей.

       6. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального    образования Спиринский сельсовет на 1 января 2022 года  в сумме  82072 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального    образования Спиринский сельсовет  в сумме до 16,41  рублей и на 1 января 2023 года  в сумме 88908            рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального    образования Спиринский сельсовет  в сумме до 17,78 рублей.
       7. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального    образования Спиринский сельсовет на 2021 год согласно приложению 1 к настоящему решению, в 2022-2023 годах согласно приложению 2 к настоящему решению.
        8. Установить, что доходы, поступающие в 2021 году и плановом периоде 2022-2023 годах в бюджет муниципального образования, формируются за счет:
          -  федеральных налогов и сборов, налогов предусмотренных специальными налоговыми режимами - в соответствии с нормативами,  установленными  Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия;

         - местных налогов и сборов – в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативно правовыми актами органа местного самоуправления;

          - неналоговых доходов – в соответствии с нормативами,  установленными  законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами органа местного самоуправления;

- местных налогов и сборов в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также в части погашения задолженности по отмененным налогам и сборам, в соответствии с нормативно-правовыми актами муниципального образования Спиринский сельсовет в размере 100 процентов.
       Установить, что в 2021 году доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Спиринский сельсовет в полном объеме учитываются в доходах  бюджета муниципального образования Спиринский сельсовет.
       Установить, что:

Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов и компенсации затрат государства в 2021 году МКУ Спиринский СДК после уплаты налогов и сборов, предусмотренных соответствующим законодательством, в полном объеме зачисляются в доходы бюджета муниципального образования и расходуются этими же бюджетными учреждениями в порядке, установленном администрацией муниципального образования;
 Заключение и оплата договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств от оказания  платных услуг получателями средств и компенсации затрат государства производится в пределах утвержденных им смет доходов и расходов на  2021 год;

Дополнительные доходы от оказания платных услуг получателями средств и компенсации затрат государства, полученные МКУ Спиринский СДК направляются на финансирование расходов данного казенного учреждения в порядке, установленном администрацией муниципального образования Спиринский сельсовет.

        Установить, что в составе  муниципального образования учитываются поступления доходов, в том числе и безвозмездные поступления, получаемые из районного бюджета на 2021 год, согласно приложения 3 к настоящему решению, на 2022-2023 годы согласно приложению 4.

       9. Утвердить Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования согласно приложению 5 к настоящему решению.

      10. Утвердить Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования согласно приложению 6 к настоящему решению.

Администраторы доходов бюджета осуществляют контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью внесения в бюджет муниципального образования закрепленных за ними источников формирования доходов и несут ответственность за возврат средств, осуществляемый в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия.

       11. Установить, что кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального образования осуществляется на основании соглашения, заключенного Администрацией муниципального образования Спиринский сельсовет и Отделе № 11 Управления федерального казначейства по Республике Хакасия.
       12. Учесть в бюджете муниципального образования поступления в виде субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2021 год- 124,5 тысячи рублей на 2022 год 126,5 тысяч рублей на 2023 год 126,5 тысяч рублей, на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий в сфере определения  перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных нарушениях на 2021-2023 годы 1,0 тысяча рублей.
       13. Учесть в бюджете муниципального образования поступления в виде субвенций на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям  граждан на 2021 год в сумме 21,0 тысяч рублей, на 2022 год 21,0 тысяч рублей, на 2023год 21,0 тысяч рублей.
       14.Утвердить   перечень главных распорядителей (распорядителей) и прямых получателей средств бюджета муниципального образования, включённых  в единую бюджетную роспись,  по которым осуществляется финансирование в соответствии с утвержденными сметами расходов, согласно приложению  2  к настоящему решению.
15. Утвердить:

распределение  бюджетных ассигнований бюджета  муниципального образования на 2021 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов  классификации расходов бюджета муниципального образования Спиринский сельсовет согласно приложению 7  и на 2022-2023 года согласно приложения 8  к настоящему решению;

           ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования на 2021 год согласно приложению  9 и на 2022-2023 года  согласно приложению 10   к настоящему решению;

общий объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2021 год в сумме 112600,00  рублей;

общий объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год в сумме 112600,00  рублей;

             общий объём бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 112600,00  рублей;

           Перечень муниципальных целевых программ, предусмотренных к финансированию  местного бюджета на 2021 год согласно приложению 11 к настоящему решению и на 2022-2023 года согласно приложению 12 к настоящему решению;
      16. Установить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда Спиринского сельсовета:

а) на 2021 год – в сумме  340,6 тыс. рублей;

б) на 2022 год – в сумме  337,6 тыс. рублей;

в) на 2023 год – в сумме  337,6 тыс. рублей.

      17. Установить, что  в ходе исполнения настоящего решения   администрация муниципального образования вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись с последующим внесением изменений в настоящее решение в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, связанным особенностями исполнения бюджета:

- при перераспределении полномочий между получателями средств бюджета по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или расходов;

-на суммы средств, поступивших из районного бюджета;

-при уменьшении ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению, выявленных контролирующими органами
       18. Установить, что в случае взыскания с  администрации муниципального образования Спиринский сельсовет за счет казны муниципального образования Спиринский сельсовет в соответствии с судебными актами по искам о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления или их должностных лиц,  в том числе в результате издания органами местного самоуправления актов, не соответствующих закону или иному нормативно правовому акту, финансирование расходов на указанные цели производится за счет средств бюджета муниципального образования Спиринский сельсовет.

19. Установить специалистам муниципальных бюджетных и казенных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, повышенные на 25 процентов тарифные ставки по сравнению со ставками специалистов, работающих и проживающих в посёлках городского типа, в пределах средств выделенных по смете расходов на оплату труда.
20. Установить, фонд оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования Спиринский сельсовет, администрации сельсовета и ее структурных подразделений без учетом индексации  согласно штатного расписания с 1 января 2021 г.
21.  Установить, что в 2021 году бюджетные кредиты бюджетам муниципальных образований поселений представляются из районного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита районного бюджета, на срок, не выходящий за пределы 2021 года, для  частичного покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений, и осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий, а также  для обеспечения исполнения иных бюджетных обязательств поселений по вопросам местного значения.

22. Порядок финансирования бюджетных кредитов, погашения сумм основного долга и начисленных процентных платежей, учёта платежей и операций по кредитам устанавливается администрацией муниципального образования Ширинский район.

23. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований на 2021 год в валюте Российской Федерации согласно приложению 13, а на 2022-2023 года согласно приложению 14  к настоящему решению.

24. От имени муниципального образования Спиринский сельсовет право осуществления  муниципальных внутренних заимствований  принадлежит главе  муниципального образования Спиринский сельсовет.

25. Глава муниципального образования Спиринский сельсовет в процессе  управления муниципальным долгом вправе определять формы, виды и условия размещения долговых обязательств муниципального образования Спиринский сельсовет и  осуществлять все необходимые действия, связанные с оформлением и обслуживанием долговых обязательств муниципального образования Спиринский сельсовет.

26. Финансирование расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального образования  в 2021 году  осуществлять по основным видам заимствований согласно приложению 15 к настоящему решению а  на 2022-2023 годы согласно приложению 16 к настоящему  решению.
27. Установить, что  не использованные по состоянию на 1 января 2021 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований поселений в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в республиканский бюджет в течении первых 10 рабочих дней 2021 года.

28. Установить, что неиспользованные лимиты бюджетных обязательств и объёмы финансирования бюджета муниципального образования прекращают своё действие 31 декабря 2020 года.

      29. Считать все приложения неотъемлемой частью настоящего решения.

      30. Данное решение вступает в силу с 1 января 2021 года и подлежит  официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания.
  Глава Спиринского сельсовета                                                                  И.Н. Поздняк